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SITUATA EPIDEMIOLOGJIKE ME COVID-19
Situata epidemiologjike globale

Rastet globale: Sipas t€ dhénave t€ fundit t&€ OBSH g& nga 31 dhjetor 2019 deri 03 néntor 2024,
jané raportuar gjithsej 776,798,873 raste t¢ COVID-19 dhe 7,074,400 raste té vdekjes dhe jané
administruar 13.64 miliard doza t€ vaksinés kundér COVID-19.

Situata epidemiologjike né Kosové nga fillimi i pandemisé

Nga data 08.02.2020 deri mé 19.11.2024, u realizuan gjithsej 2,003,406 teste t€ rasteve té
dyshimta né virusin SARS-CoV-2. Testimi €shté béré me géllim & t€ gjurmohen t& gjitha
kontaktet e rasteve t€ konfirmuara t€ cilat jané gjetur né€ ményré aktive nga ekipet e IKSHPK-sé.

Me SARS-CoV-2, jané diagnostikuar gjithsej 276,170 raste ose 13.78% e mostrave t€ testuara.
Deri mé 19.11.2024, jané shéruar 272,937 raste ose 98.82% e t& infektuarve, ndérsa aktualisht
nuk ka raste aktive. Deri mé tani, jané regjistruar gjithsej 3,233 raste t& vdekjeve me njé shkallé
té letalitetit prej 1.17%.

Situata epidemiologjike né Kosové né dy javét e fundit

Né dy javét e fundit (06.11.2024 - 19.11.2024) jané raportuar 6 raste pozitive dhe asnjé rast i
vdekjes me COVID-19.

Sipas grup-moshave rezulton se numér mé 1 madh 1 rasteve 1 takon grup-moshés 60-69 vje¢c me
(2 raste), kurse me nga nj€ rast grup moshat: 0-9 vjeg, 30-39 vjeg, 70-79 vje¢ dhe mbi 80 vjeg.

Grafikoni 1. Kumulativi i rasteve té testuara, té konfirmuara, té shéruara dhe vdekjet nga
COVID-19 né 14 ditét e fundit
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Gjaté dy javéve t€ fundit prej rasteve t€ konfirmuara me COVID-19, sipas komunave rezulton se
pesé (5) raste i pérkasin komunés sé Gjakovés dhe njé (1) rast komunés sé Drenasit, kurse edhe
sipas incidencés numri mé i madh i rasteve i takon komunés s€ Gjakovés me 5/100.000 banoré.

Grafikoni 2. Kumulativi i rasteve, Incidenca dhe vdekjet/100,000 banoré né 14 ditét e fundit
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Gjaté késaj periudhe kohore, sipas grup-moshave rezulton se rastet i takojné grup-moshés: 60-69
vjec¢ (2 raste) dhe me nga njé rast grupmoshat: 0-9 vjeg, 30-39 vjeg, 70-79 vje¢c dhe mbi 80 vjec.
Sipas incidencés, grup mosha mé e prekur €sht€ mbi 80 vje¢ me 3/100,000 banoré.

Grafikoni 3. Rastet dhe incidenca specifike pér grup-moshé né 14 ditét e fundit
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Gjaté dy javéve té fundit prej rasteve t€ konfirmuara me COVID-19, sipas gjinisé rezulton se
gjinia mashkullore prezantohet me 2 raste (33% ) dhe gjinia femérore me 4 raste (67%).

Grafikoni 4. Numri i rasteve me COVID-19 sipas gjinisé né 14 ditét e fundit

NUMRI | RASTEVE SIPAS GJINISE NE 14 DITET E FUNDIT
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Gjaté dy javéve té fundit, sipas profesionit, rastet e konfirmuara t€ shprehura né€ pérqindje jané
si vijon:
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Profesionistét shéndetésor 0.00%

Mésimdhénés 0.00%

Policia 0.00%,

Gardianét 0.00%

T&€ burgosur 0.00%

Zjarrfikés 0.00%

FSK 0.00%,

Kurse 100.0% jané raste té konfirmuara brenda familjeve dhe institucioneve publike dhe
private.

Nga punétorét shéndetésor jané:

o 0O O O

Mjek 0.00%
Infermier 0.00%
Farmacist 0.00% dhe
Fizioterapeut 0.00%.

Faqge 4 prej 9



Grafikoni 5. Pozitiviteti i rasteve (%) dhe numri i rasteve aktive né 14 ditét e fundit
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Gjaté dy javéve t€ fundit jané testuar gjithsej 283 raste t€ dyshimta me COVID-19 me njé
pozitivitet mesatar prej 0.28%. Sa 1 pérket rasteve aktive né€ 14 ditét e fundit, momentalisht nuk
ka raste aktive.

Modeli epidemiologjik i projeksionit té numrit té rasteve té pritshme ditore
dhe numrit efektiv té riprodhimit deri me 18 néntor 2024, sipas metodés R

Duke shfrytézuar gjuhén programuese R [R version 4.3.0 (2023-04-21 ucrt)] éshté béré
projeksioni 1 situatés epidemiologjike me COVID-19 deri me 18 néntor 2024, i cili paraqitet me
ndryshime nga projeksionet e muajve t€ fundit. Projeksionet jané béré pérmes pakove té€ R dhe
algoritmeve matematikor, t& bazuar né parametra standard global, duke shfrytézuar té dhénat e
rasteve me COVID-19 nga data 09 shtator 2024. Pakoja e modelimit t& sistemit R p&rdor njé qasje
joparametrike pér t€ rindértuar rastet sipas datés sé infektimit né raport me datén e raportimit té
rasteve. Kjo arrihet pérmes njé modeli gjenerues ose njé llogaritje joparametrike pér t€ vlerésuar
infeksionet latente dhe mé pas i merr pér bazé kéto infeksione dhe s€ bashku me rastet e raportuara
krijon njé model epidemiologjik parashikimi (forecasting). Parashikimi i numrit t€ riprodhimit
béhet sipas metodologjisé t€ lartécekur, t€ adaptuar nga Stan dhe Abbot, duke shfrytézuar rastet

e raportuara sipas datave, kohén e vonesés sé€ raportimit, kohén e gjenerimit si dhe parametra tjeré
ndérkombétar t¢ COVID-19.
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Tabela 1 Vlerésimet mé té fundit té numrit té rasteve té konfirmuara sipas datés sé raportimit, ndryshimi i pritshém né rastet e
konfirmuara ditore, numri efektiv i riprodhimit, shkalla e rritjes dhe koha e dyfishimit

Parametri i vlerésuar
Rastet e reja té konfirmuara sipas datés sé raportimit
Ndryshimi i pritshém né rastet e konfirmuara ditore
Numri Efektiv i Riprodhimit.
Shkalla e rritjes ditore
Koha e dyfishimit/pérgjysmimit

=
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Cases by
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Vlerésimi
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Stabil dhe né rénie
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Figura 1 A) Rastet e konfirmuara sipas datés sé raportimit (grafiku me bar-charts) dhe datés sé parashikuar té raportimit té
tyre; B) Rastet e konfirmuara sipas datés sé infektimit (grafiku me bar-charts) dhe datés sé tyre té parashikuar té infektimit;
dhe C) Vlerésimi i Numrit Efektiv té Riprodhimit qé ndryshon sipas kohés (shiriti mé i lehté = 20% interval i besueshém; shiriti
mé i errét = intervali 50% i besueshém, shiriti mé i errét = intervali 90% i besueshém). Kéto duhet té konsiderohen vetém
tregues matematikor dhe vlerésime modeluese dhe duhet té merren né shfrytézim pér orientim né masat qé parashihen té
merren pér té parandaluar infeksionin né popullaté dhe shpérthimet e reja té mundshme.

Né Departamentin € Mikrobiologjisé, IKSHPK, Prishting, jané sekuencuar me sukses dhe
analizuar gjaté€ javés s€ kaluar né total 83 mostra me SARS-CoV-2 t€ mbledhura nga rastet
pozitive né€ SARS CoV-2 né Kosové nga periudha 10 korrik — 09 gusht 2024, pérkatésisht nga

java njézet e teté (28)- java tridhjeté e dy (32) e vitit 2024.

Klasifikimi i varianteve shérben si njé mjet i réndésishém komunikimi, pér t€ paralajméruar
vendet pér shfagjen e varianteve t&€ SARS-CoV-2 me vecori shgetésuese, e g€ mund t€ ndikojné
né situatén epidemiologjike. Edhe né laboratorin tone, pércjellja e situatés epidemiologjke me
COVID-19 éshté orientuar drejt sekuencionimit dhe hulumtimit t€ varianteve eventuale t€ reja né

qarkullim.
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Pérqindja e pozitivitetit t&€ SARS-COV-2 né nivel rajonal vazhdon t€ bjeré ngadal€, por ka
ndryshime midis vendeve dhe zonave. Grup moshat mé t€ vjetra vazhdojné té pérbéjné pérqindjen
mé t€ larté té rasteve. Aktiviteti i gripit dhe RSV mbetet i ulét.

SARS-CoV-2 ishte 10% krahasuar me 10% né javén e kaluar. Norma mesatare e pozitivitetit pér
18 vende dhe zona ishte 8% (varg: 0%-24%). N& t€ gjithé rajonin, pérqindja e té gjithé mostrave
nga pacientét qé paraqgiten né gendrat e SARI-s sentinel qé rezultuan pozitivé pér SARS-CoV-2
ishte 13% krahasuar me 14% né javén e kaluar.

Midis javéve 40/2024 dhe 41/2024, 8 vende dhe zona raportuan informacion mjaft t€ ploté pér té
lejuar llogaritjen e frekuencés relative t€ varianteve specifike. Midis kétyre vendeve dhe zonave,
pérqindja mesatare (gama) e té gjitha izolimeve té sekuencave t€ virusit t€ zbuluara, g€ jané njé
variant aktual ose i méparshém shqetésimi ose variant interesi, ishte:

o PK.3: 60% (34%-73% nga 8 vende dhe zona).

o BA.2.86: 18% (6%-66% nga 8 vende dhe zona). Shénim: Izolat JN.1 pérfshihen né
BA.2.86.

o Variantet mé t€ zakonshme SARS-CoV-2 né€ GISAID pér Rajonin Evropian né tetor deri
meé tani ishin: KP.3.1.1 (41%); XEC (24%); KP.3.1 (9%); JN.1 (8%); JN.1.11 (4%); dhe
JN.1.16 (3%) (n=1807).

Né Kosové varianti i SARS-CoV-2 Omicron BA.2.86 dhe subvariantet e tij, pérfshiré KP.3,
dominojné né mesin e mostrave té testuara pozitive né virusin SARS CoV-2, né periudhén njé-
mujore nga 10 Korrik deri 9 Gusht 2024.

o 53% pér Variantin KP.3 (44 detektime)
o  47% pér Variantin BA.2.86 (39 detektime).

Rrjedhimisht, prania e nén-linjave t€ variantit t€ Omicronit t€¢ SARS-CoV-2 né€ Kosové &shté né
pérputhje t& pérafért me epidemiologjiné virologjike t¢ SARS-CoV-2 né vendet tjera Europiane,
pérkatésisht me dominim t€ variantit KP.3.

Pér mé& shumé detaje, gjeni té dhénat né tabelén e bashkangjitur:
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Variantet e SARS-CoV-2 né Kosové, korrik-gusht, 2024

e Ng& periudhén (06.11.2024 — 12.11.2024) n€ Kosové jané raportuar 6 raste
Mb=0.33/100.000 banoré dhe O raste t€ vdekjes me COVID-19.

e Né& periudhén (13.11.2024 — 19.11.2024) né Kosové nuk &shté raportuar asnjé rast
Mb=0.00/100.000 banoré¢ dhe O raste t& vdekjes me COVID-19.

e Nése krahasojmé kéto periudha javore kemi rénie té rasteve pozitive, si dhe me
Rt:0.47.

REKOMANDIME

Megjithése aktiviteti SARS-CoV-2 mbetet 1 ngritur, ka pasur njé tendencé rénése né BE/EEA qé
nga piku né korrik, duke pérfshiré shumicén e vendeve g€ pérjetuan njé epidemi gjaté verés.
Epidemia e SARS-CoV-2 pranveré/veré ka cuar né njé€ numér t€ konsiderueshém rastesh,
kryesisht t&¢ moshuar 65 vjec e lart, duke u shtruar né spital, MIQ ose raste t€ vdekjes. N& shumicén
e vendeve, nivelet e larta t€ s€mundjes nuk arritén ato t€ raportuara né sezonin e fundit gjaté
dimrit. Té dhénat sugjerojné se rastet 65 vje¢ e lart me COVID-19 pérbénin mbi njé t& katértén e
shtrimeve né spital n€ mesin e rasteve me simptoma respiratore pér javén e 40-t€.

Varianti SARS-CoV-2 BA.2.86 dhe nénvariantet e tij, duke pérfshiré KP.3, vazhdojné t&
dominojné né vendet e BE/ZEE.

Gjendja post-COVID-19 (PCC) vazhdon té pérb&jé njé barré t€ konsiderueshme pér sistemet
shéndetésore. Eshté sfiduese t& vlerésohet incidenca e PCC me saktési té larté, por té dhénat
sugjerojné se aférsisht 6% e rasteve simptomatike me SARS-CoV-2 rezultuan né simptoma t&
PCC. Ndérsa COVID-19 1 rénd€ &shté njé faktor rreziku i réndésishém pér PCC, mbi 90% e
rasteve me PCC zhvillohen pas COVID-19 mesatar.

Vaksinimi €sht€ masa mé efektive pér t' u mbrojtur kundér formave mé t€ rénda t¢ COVID-19
dhe gripit sezonal. Megenése efekti mbrojtés zvogélohet me kalimin e kohé&s, promovimi i
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vaksinimit kundér s€mundjeve virale té frymémarrjes sipas rekomandimeve kombétare pérpara
fillimit t€ sezonit t€ dimrit mbetet i réndésishém pér t€ gjitha vendet e BE/ZEE, vecanérisht pér
t&€ mbrojtur individét me rrezik mé t& larté t€ s€émundjeve té rénda.

Né kuadér t€¢ mbikéqyrjes epidemiologjike t&¢ SARS-CoV-2 né Republikén e Kosovés dhe
rekomandimeve té€ fundit t&€ CDC dhe ECDC, rekomandojmé qg:

1.

10.

11.

Bazuar né situatén epidemiologjike aktuale n€ vend dhe né standardet e shteteve evropiane
pér parandalim dhe kontroll kundér COVID-19 (duke pércjell gjithnjé trendin e pérhapjes
sé€ varianteve garkulluese t&€ SARS-CoV-2) rekomandojmé ngritje t€ vigjilencés nga ana
e punétoréve shéndetésoré me géllim t€ mbrojtjes sé€ shéndetit t& qytetaréve dhe
parandalimit t€ infeksioneve.

T& respektohet bartja e maskave dhe mjeteve tjera mbrojtése si dhe reduktimi i vizitave té
familjaréve né institucionet shéndetésore g€ merren me trajtimin e rasteve me COVID-19
dhe infeksione tjera me patogjené respiratoré;

Rastet gé rezultojné pozitiv né SARS-CoV-2 rekomandohet g€ té izolohen pér 5 dité,
kurse kthimi né aktivitetet normale pune t€ béhet sipas rekomandimit t€ mjekut/klinicistit;
Personat e kontaktit me personin e sémur€ t€ mos izolohen por t€ pérdorin masat pér té
parandaluar pérhapjen e infeksionit, duke pérfshiré pércjelljen e vazhdueshme t&
simptomave dhe distancimin larg t€ tjeréve, sidomos ndaj personave me s€émundje kronike
dhe atyre t€ moshuar. N& rast se vérehen simptoma duhet t€ testohen né institucionin mé
té afért shéndetésor.

Rekomandohet gé t€ mos géndrohet né ambiente t&€ mbyllura, ku mundésia e infektimit
éshté mé e madhe;

Rekomandojmé vaksinimin e popullatés bazuar né Planin e Imunizimit, me theks té
vecant€ pér grupet e rrezikut (personat me s€émundje kronike jongjitése, personat >65 vjeg
et)). Megjithése njerézit e vaksinuar ndonjéheré infektohen me virusin g€ shkakton
COVID-19, rivaksinimi me vaksinat kundér COVID-19 ul ndjeshém rrezikun pér format
e rénda t€ sémundjes, pér shtrimet né spital ose pér rastet me fatalitet nga COVID-19;

T€ béhet testimi 1 rasteve sipas definicionit t€ rastit dhe sipas rekomandimeve té
mjekut/klinicistit, si dhe rastet pozitive t€ raportohen né¢ IKShPK;

Rastet ambulantore dhe t€ hospitalizuara n€ ShSKUK, rekomandohet t€ analizohen nga
ana e konziliumit t€ mjekéve pérmes auditeve, né bashkérendim me kapacitetet e
planifikuara t&€ ShSKUK e & paraget njé indikatoré pér zbatim rigoroz dhe respektim t&
masave né fuqi pér t€ parandaluar variantet e reja t€ SARS-CoV-2. Meqgenése variantet e
interesit kané transmetueshméri té lart€, personat e prekur mund t€ pérfundojné fatalisht
nése nuk kérkojné me kohé& ndihmé& mjekésore dhe nuk ju p&rmbahen masave té
parandalimit dhe kontrollit kundér COVID-19;

T€ gjitha institucionet shéndetésore sipas Ligjit Nr. 08/L-200 pér Parandalimin dhe
Kontrollin e S€émundjeve Ngjité€se, t€ raportojé pér ¢do rast t€ vdekjes nga sémundjet
ngjité€se (pérfshiré edhe COVID-19) duke gené me diagnozé té qarté;

Trajtimi 1 pacientéve me COVID-19 t€ béhet sipas udhérréfyesit klinik pér menaxhimin
dhe trajtimin e kétyre rasteve;

T€ informohet popullata n€ vazhdimési pér té rejat dhe masat parandaluese rreth COVID-
19.
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